da mudança na política contábil foram relacionados a:

 Alocação de margem de lucratividade à obrigação de performance de construção da
infraestrutura de transmissão, com base na abordagem do custo esperado mais margem;

 Uniformização do parâmetro para definição da taxa implícita utilizada no cálculo do
componente financeiro do contrato;

 Reclassificação da parcela financeira do ativo de RBSE para ativo de contrato, haja vista a
inclusão da contraprestação associada a esses ativos à base de remuneração regulatória,
sujeitando-os aos mecanismos de eficiência da obrigação de performance de operação e
manutenção.

 Efeitos tributários correntes e diferidos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas dos
contratos.

PÁGINA: 42 de 119

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

14

Os principais efeitos nas informações contábeis intermediárias reapresentadas para efeito
comparativo em função da mudança de política contábil são demonstrados a seguir:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Consolidado Controladora

Jan a Mar/2020 Jan a Mar/2020

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

RECEITA LÍQUIDA (1) 1.891.666 (17.231) 1.874.435 1.644.300 (17.231) 1.627.069

CUSTOS OPERACIONAIS (963.183) - (963.183) (949.937) - (949.937)
OUTROS CUSTOS (181.915) - (181.915) (154.431) - (154.431)
CUSTO TOTAL (1.145.098) - (1.145.098) (1.104.368) - (1.104.368)

LUCRO BRUTO 746.568 (17.231) 729.337 539.932 (17.231) 522.701

DESPESAS OPERACIONAIS (2) (99.276) 130 (99.146) (98.148) 130 (98.018)

Resultado de equivalência patrimonial 5.457 - 5.457 161.133 - 161.133
Resultado operacional antes do resultado financeiro
e impostos 652.749 (17.101) 635.648 602.917 (17.101) 585.816
Resultado financeiro (689.673) - (689.673) (689.323) - (689.323)

Resultado antes dos impostos (36.924) (17.101) (54.025) (86.406) (17.101) (103.507)

Imposto de renda e contribuição social correntes (49.649) - (49.649) - - -
Imposto de renda e contribuição social diferidos (3) 82.536 5.814 88.350 82.369 5.814 88.183

Prejuízo do período (4.037) (11.287) (15.324) (4.037) (11.287) (15.324)

Prejuízo por ação – R$ (0,0014) (0,00) (0,01) (0,0014) (0,00) (0,01)

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao

ajuste do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica.
(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Refere-se aos tributos diferidos sobre os ajustes realizados.

Demonstração do resultado abrangente

Consolidado Controladora

Jan a Mar/2020 Jan a Mar/2020

Anteriormente

[…]

Aumento (redução) de passivos (60.369) - (60.369) (112.673) - (112.673)

Caixa gerado nas operações 926.613 - 926.613 777.788 - 777.788

Outros (208.266) - (208.266) (72.895) - (72.895)
CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES
OPERACIONAIS 718.347 - 718.347 704.893 - 704.893

(1) Ajuste da aplicação retrospectiva de política contábil no resultado para o período findo em 31 de março de 2020.
(2) Refere-se aos tributos diferidos (IRPJ e CSLL) sobre os ajustes realizados.
(3) Outros ajustes imateriais referentes a provisões para perdas e transferências.
(4) Ajuste da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como a o ajuste do componente

financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica;
(5) Impactos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas dos contratos, incluindo o diferimento destes tributos.
(6) Ajuste sobre os recebimentos vinculados ao ativo de contrato, tendo em vista a realocação da contraprestação à obrigação de performance de construção.

Demonstração do valor adicionado

Consolidado Controladora

Jan a Mar/2020 Jan a Mar/2020

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

RECEITAS (1) 2.337.516 (17.587) 2.319.929 2.046.802 (17.587) 2.029.215
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (2) (1.190.671) 130 (1.190.541) (1.165.135) 130 (1.165.005)

VALOR ADICIONADO BRUTO 1.146.845 (17.457) 1.129.388 881.667 (17.457) 864.210
RETENÇÕES (52.439) - (52.439) (37.411) - (37.411)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA
COMPANHIA PROVENIENTE DE OPERAÇÕES
CONTINUADAS 1.094.406 (17.457) 1.076.949 844.256 (17.457) 826.799
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
TRANSFERÊNCIA 1.347.326 - 1.347.326 1.497.389 - 1.497.389

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 2.441.732 (17.457) 2.424.275 2.341.645 (17.457) 2.324.188
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Empregados 94.501 - 94.501 92.845 - 92.845
Impostos, taxas e contribuições (3) 318.293 (6.170) 312.123 226.273 (6.170) 220.103
Remuneração de capitais de terceiros 2.032.975 - 2.032.975 2.026.564 - 2.026.564
Remuneração de capitais próprios (4.037) (11.287) (15.324) (4.037) (11.287) (15.324)

 2.441.732 (17.457) 2.424.275 2.341.645 (17.457) 2.324.188

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao

ajuste do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica.
(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Refere-se aos tributos diferidos sobre as receitas reconhecidas e ajustes no resultado (PIS/Pasep, Cofins, IRPJ e CSLL).

Foram reconhecidos os tributos diferidos incidentes sobre os ajustes realizados.

Não há nenhum impacto nas atividades operacionais, de investimento e financiamento nos fluxos

[…]

A Companhia e suas controladas estão expostas aos riscos de redução das taxas de juros
nacionais, em função de ter mais ativos que passivos indexados à variação das taxas de juros,
conforme segue:

Exposição da Companhia às taxas de juros nacionais
Consolidado Controladora

31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020
Ativos
Equivalentes de caixa - Aplicações (nota 5) 541.071 374.478 478.144 289.877
Títulos e valores mobiliários - CDI/Selic (nota 6) 1.121.788 1.386.762 789.895 1.089.599
Fundos vinculados – CDI 53.564 53.565 18.059 18.351

  1.716.423 1.814.805 1.286.098 1.397.827
Passivos

Empréstimos, financiamentos e debêntures - CDI (nota 19) - (288.839) - (288.839)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - TJLP (nota 19) (25.449) (31.290) - -

  (25.449) (320.129) - (288.839)

Ativo líquido exposto 1.690.974 1.494.676 1.286.098 1.108.988

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de março de 2022,
a taxa Selic será de 5,50% e a taxa TJLP será de 5,12%. A Companhia e suas controladas fizeram
uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma redução nas taxas de
25% e 50% em relação ao cenário provável. A taxa CDI acompanha a taxa Selic.

PÁGINA: 106 de 119

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

78

Risco – Redução nas Taxa de juros nacionais: Consolidado

31/03/2021 31/03/2022

Valor Contábil

Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto
   -25%   -50%

 SELIC 5,50%   SELIC 4,13%   SELIC 2,75%
 TJLP 5,12%   TJLP 3,84%   TJLP 2,56%

Ativos
Equivalentes de caixa - Aplicações (nota 5) 541.071 570.830 563.417 555.950
Títulos e valores mobiliários (nota 6) 1.121.788 1.183.486 1.168.118 1.152.637
Fundos vinculados 53.564 56.510 55.776 55.037

  1.716.423 1.810.826 1.787.311 1.763.624

Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - TJLP (nota 19) (25.449) (26.752) (26.426) (26.100)

Ativo líquido exposto 1.690.974 1.784.074 1.760.885 1.737.524

Efeito líquido da variação das taxas de juros
93.100 69.911 46.550

Risco de inflação

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de elevação das taxas de inflação em 31
de março de 2021, sendo parte de seus empréstimos, financiamentos e debêntures, bem como
seus passivos de pós-emprego são atrelados ao IPCA. Em contrapartida, os índices que corrigem
as receitas também estão relacionados à variação da inflação por meio do IPCA,
contrabalanceando parte do risco de exposição da Companhia.

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de redução da inflação em função de ter
mais ativos que passivos indexados à variação dos indicadores de inflação, conforme
demonstrado a seguir:

Exposição da companhia à inflação
Consolidado Controladora

31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020
Ativos
Geração – Bonificação de outorga - IPCA (nota 11) 2.606.537 2.549.198 - -

Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 19) (378.648) (761.520) (378.648) (761.520)
Dívida pactuada com fundo de pensão - Forluz (nota 21) (102.481) (106.940) (102.481) (106.940)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 21) (122.988) (122.234) (122.988) (122.234)

  (604.117) (990.694) (604.117) (990.694)

Ativo (Passivo) líquido exposto 2.002.420 1.558.504 (604.117) (990.694)

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de março de 2022,
a taxa IPCA será de 4,02%. No que se refere ao risco de redução da inflação, a Companhia e suas
controladas fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma
redução nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

PÁGINA: 107 de 119

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

79

Risco - Redução da inflação: Consolidado

31/03/2021 31/03/2022

Valor Contábil
Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto

   -25%   -50%
 IPCA 4,02%   IPCA 3,02%   IPCA 2,01%

Ativos
Geração - Bonificação de outorga - IPCA (nota 11) 2.606.537 2.711.320 2.685.254 2.658.928

Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 19) (378.648) (393.870) (390.083) (386.259)
Dívida pactuada c/fundo de pensão - Forluz (nota 21) (102.481) (106.601) (105.576) (104.541)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 21) (122.988) (127.932) (126.702) (125.460)

  (604.117) (628.403) (622.361) (616.260)

Ativo líquido exposto 2.002.420 2.082.917 2.062.893 2.042.668

Efeito líquido da variação da inflação
80.497 60.473 40.248

Risco de Liquidez

A Companhia apresenta uma geração de caixa suficiente para cobrir suas exigências de caixa
vinculadas às suas atividades operacionais.

A Companhia faz a administração do risco de liquidez por meio de um conjunto de metodologias,
procedimentos e instrumentos coerentes com a complexidade do negócio e aplicados no
controle permanente dos processos financeiros, a fim de se garantir o adequado gerenciamento
dos riscos.

A Companhia administra o risco de liquidez acompanhando permanentemente o seu Fluxo de
Caixa, numa visão orçamentária, que projeta os saldos mensalmente, para cada uma das